

REKLAMA/INZERCE

Na této stránce otiskneme Vaše reklamy a inzeráty. Cena reklamy je 150 Kč v délce max. 55 znaků. Cena inzerátu je 25 Kč v délce max. 55 znaků. Inzeráty a reklamy posílejte na email info@brandysek.cz. Uzávěrka následujícího vydání je vždy uvedena ve spodní části této stránky. Redakce si vyhrazuje právo na korekturu textu a v případě nevhodného obsahu nezveřejnění reklamy.

INFORMACE

Pošta Brandýsek

Tel.: 312 283 791

PO: 8:00-11:00 13:00-15:00 15:30-17:00 hod.

ÚT: 8:00-11:00 13:00-15:00 15:30-16:00 hod.

ST: 8:00-11:00 13:00-15:00 15:30-18:00 hod.

ČT: 8:00-11:00 13:00-15:00 15:30-16:00 hod.

PÁ: 8:00-11:00 13:00-15:00 15:30-16:00 hod.

Obecní úřad Brandýsek

Tel.: 312 283 701

E-mail: info@brandysek.cz

PO: 7:00-11:00 12:00-17:00 hod.

ST: 7:00-11:00 12:00-18:00 hod.

ČT: 12:00-14:30 hod.

Knihovna Brandýsek

ÚT: 8:30-11:00 12:00-17:00 hod.

ČT: 8:30-11:00 12:00-17:00 hod.

SO: 9:00-15:00 hod. **Tel.:** 722 169 111

E-mail: brandysek.knihovna@seznam.cz

HASIČI Brandýsek

Tel.: 721 955 381

Obecní policie Stehelčevy

Tel.: 725 811 968

Obecní úřad Brandýsek, IČO 00234168, Slánská 62, 273 41, Brandýsek, Telefon: 312 283 701,

e-mail: info@brandysek.cz www.brandysek.cz www.facebook.com/obecBrandysek

Redakční rada: Luboš Janoušek, Ladislava Tasutijová DiS, Gabriela Léblová, Ivona Černická, OÚ Brandýsek

Šéfredaktor: David Korecký **Foto:** Doris Bezděková

Vydávání schváleno Ministerstvem kultury ČR č.e. E 10346 ze dne 26.06.2000

Datum vydání: 18.1.2016

Adresa pro zaslání příspěvků a inzerátů: kulturabrandysek@seznam.cz. Uzávěrka příštího čísla: 29.2.2016

K I Z O B

KULTURNĚ INFORMAČNÍ ZPRAVODAJ OBČANŮ BRANDÝSKA



KIZOB únor 2016

str.1

INFORMACE OÚ

Představení zastupitelů obce



Pan Jaroslav Mach se narodil 26.1.1961 v Kladně. Celé mládí prožil v Unhošti, kde absolvoval i základní školní docházku. Poté následovalo studium na SOŠ v Kladně ukončené maturitou v roce 1981 v oboru „Provoz obchodu se zaměřením na vnitřní obchod.“

Po dvouleté ZVS nastoupil jako vedoucí prodejen v Knovízi, později i v Brandýsku u SD Jednota Kladno. V letech 1988 – 1992 byl zaměstnán závodem Poldi na Dříně, kde pracoval ve skladu válců a armatur pro středojemnou válcovnu. Od roku 1992 do roku 1995 působil jako vedoucí expedice uzenin u firmy Hrudka v Kladně. Od léta roku 1995 pracoval jako ekonom, později i manažer na Jatkách v Kolči. Mezi jeho zájmy patří především rodina. Má skvělou manželku, které si velice váží a dvě dospělé děti. Je také pyšným dědečkem šestiletého Dominika a půlroční princezny Nelinky. Jeho velkým koníčkem je od mládí fotbal. V Unhošti byl hráčem a v 19 letech dokonce i trenérem žáků. Jeho svěřencem byl např. i Pavel Patera, který pak předsedal na hokej. Na popud svého syna se k trénování vrátil v roce 1998 v Brandýsku. Od roku 2001 mu začala kariéra funkcionářská, zvolením do funkce předsedy klubu. Po přestávce v letech 2005 – 10, pracuje dodnes opět ve stejné funkci. Mezi jeho další koníčky patří historie, literatura a černobílý film. Má rád dobu První republiky. Jeho sen byl pracovat jako novinář a psát o této době, ale minulý režim to neumožnil. Třeba svůj velký článek ještě napíše! V obecním zastupitelstvu pracuje nepřetržitě od roku 1998. V současném zastává funkci předsedy dvou komisí.

Zpráva Komise životního prostředí

V listopadu 2015 jsme Vás informovali o další akci „Zvelebme si Brandýsek“, během které (kromě jiného) dobrovolníci zasadili do okolí základní školy dvě třešně. Asi byly pro někoho velkým trnem v oku, protože koncem prosince nám jednu z nich neznámý pachatel poničil a jednu zcizil. Podle stop byl na tuto krádež velice dobře připravený a doufáme, že Policie České republiky vyhodnotí veškeré kamerové záznamy a viník bude spravedlivě potrestán. Ve většině dobrovolníků se po tomto zjištění střídá pocit beznaděje, lítosti a vzteku nad tím, že je takového jednání vůbec někdo z našich občanů schopen, ale potom jsme si řekli, že se zkrátka nedáme a při jarní akci vysadíme stromky nové. Vybereme jim úplně jiné místo a budeme doufat, že se jim vyhne vandalovala ruka a budou růst pro radost nám všem.

Během vegetačního období jsme vydali vlastníkům 7 nemovitostí povolení k pokácení dřevin, s velkou většinou kácení a prořezu našim občanům pomáhali členové Sboru dobrovolných hasičů. Brandýsek.

Touto cestou ještě jednou opravdu VELMI děkujeme manželům Vokálovým za darování vánočního stromu a perfektní fotodokumentaci celého kácení, na níž se můžete podívat na adrese:

jvokal.rajce.idnes.cz soubor se jmenuje **Vánoční smrk**, jméno je: **Smrk** heslo potom: **2015**.

*Roman Ondráček
Předseda komise životního prostředí*

INFORMACE OÚ

Informace o dotačních titulech:

Během měsíce ledna byly obcí podány žádosti o tyto dotace: z Programu 2016 pro poskytování dotací z rozpočtu Středočeského kraje ze Středočeského fondu rozvoje obcí a měst na akci: Rekonstrukce chodníků ul. Olšanská VI, z Fondu sportu, volného času a primární prevence na akci: Rekonstrukce podlahy tělocvičny, současně jsme požádali o dotaci Nadaci Partnerství Grantys na obnovu školních zahrad před budovou A a B, o dotaci ze Středočeského fondu kultury a obnovy památek na akci: Oslavy 700 let vzniku Olšan.

I nadále sledujeme dotační tituly a o dalších podaných žádostech Vás budeme informovat.

V současné době může vlastník nemovitosti žádat o tzv. „**kotlíkovou dotaci**“, takže **pokud odpovíte ANO na následující otázky, je reálná šance, že budete moci vyměnit svůj starý kotel za moderní:**

- jsem fyzická osoba a jsem vlastníkem nebo spoluvlastníkem rodinného domu, popř. bytové jednotky v rodinném domě (dále jen RD), ve kterém chci realizovat výměnu kotle.
- rodinný dům je na listu vlastnictví zapsán jako „rodinný dům“ nebo „objekt k bydlení“ s číslem popisným. Má maximálně tři bytové jednotky, dvě nadzemní podlaží, jedno podzemní podlaží a podkroví.
- RD se nachází ve Středočeském kraji, v rodinném domě nemusím mít trvalý pobyt.
- K vytápění objektu využívám „starý“ kotel na tuhá paliva s ručním přikládáním, nikoliv kamna, plynový či elektrický kotel nebo automatický kotel.
- Do 15.7.2015 byl „starý“ kotel napojen na otopnou soustavu a komínové těleso, toto mohu doložit fotodokumentací.
- Starý kotel chci vyměnit za:
 - tepelné čerpadlo,
 - kotel na pevná paliva,
 - plynový kondenzační kotel,
 který bude uveden v seznamu, který je k tomuto účelu veden Státním fondem životního prostředí ČR na <http://www.opzp.cz>
- Jsem si vědom, že pokud chci vyměnit starý kotel za nízkoemisní zdroj tepla, musím provést jedno z mikroopatření. Mikroopatření nemusím provádět, pokud můj RD splňuje klasifikační třídu energetické náročnosti budovy „C“ nebo jsem požádal o dotaci v Nová zelená úsporám.
- Případní spoluvlastníci většinového podílu / manželka nebo manžel (v případě SJM) souhlasí s nákupem, instalací a provozováním nového zdroje vytápění v RD.
- Přečetl jsem si znění výzvy a seznámil se s podmínkami daného dotačního programu.

Pokud splňujete výše uvedené základní předpoklady, máte s největší pravděpodobností možnost získat finanční příspěvek z Programu výměna zdrojů tepla na pevná paliva v rodinných domech ve Středočeském kraji 2015 – 2018.

Dotaci z Operačního programu Životní prostředí 2014-2020 bude poskytovat Středočeský kraj.

Lhůta pro podání žádostí je stanovena takto:

- I. kolo žádostí od 15. ledna 2016 od 8:00 hodin do 15. září 2016 do 16:00 hodin
- II. kolo žádostí od 3. října 2016 od 8:00 hodin do 29. prosince 2017 do 14:00 hod

S případnými dotazy na kotlíkovou dotaci se prosím obračejte na Krajský úřad

Středočeského kraje na Ing. Marii Stáňovou (tel. 257 280 837, e-mail stanova@kr-s.cz) nebo Bc. Anetu Hamzovou (tel. 257 280 363, e-mail hamzova@kr-s.cz).

SPORT

Vážení čtenáři KIZOBu, dovoluji, abychom vám na několika následujících řádcích připomněli nejdůležitější události mládežnických oddílů FK Brandýsek. Průběžně jsme o dění v jednotlivých oddílech informovali, ale ke konci roku 2015 došlo k několika změnám a proto tato rekapitulace. Mládežnické oddíly kopané na Brandýsku sdružují v současné době tyto věkové kategorie:

Mini příprava: oddíl je veden hlavním trenérem Leošem Reichlem, dvěma pomocnými (Miša P. a Jan K.), sdružuje děti ve věku 3 až 6 let (fakticky však do věku 9let), tréninky v PO+ST 16,30-17,30. Za největší úspěchy lze považovat pravidelnost, kvalitu a množství tréninků, zapálení a chuť dětí sportovat a ochotu rodičů a organizátorů věnovat dětem čas. Kromě vlastních tréninků pořádáme minimálně jednou měsíčně mimořádnou akci, např. Fotbalové noci v tělocvičně, Cyklistické výlety, společné bruslení, opékání buřtů, turnaje, podílíme se na akcích Čistíme Česko atd. Veřejnost nás mohla vidět zejména při květnovém turnaji Pohár Osvobození nebo v prosinci televizi ČT Sport ve Fotbalové abecedě při turnaji v Chýni.

Mladší příprava: děti ve věku 5-9let vedeni hlavním trenérem Jiřím Macákem za asistence Jana Grubnera a Petra Mladého, tréninky (v současnosti pátek večer) dohledatelné na internetu. Za největší sportovní úspěchy jsou považována umístění na jednotlivých turnajích, zejména vítězství na shora zmíněném Pohár osvobození. Důvodem k úspěchům je poctivá trenérská činnost a zapálení dětí i rodičů. Stejně jako v předchozí kategorii tvoří čtvrtinu hráčů dívky.

Starší příprava: je první věkovou kategorií, která hraje organizovanou soutěž, tedy pravidelně se střetává v rámci Okresní soutěže, pořádané FAČR. Od listopadu je vedena novým hlavním trenérem Vincencem Artimem za pomoci Bohouše Strnadela, do listopadu byla pod vedením Tomáše Tesaře a Josefa Ruprechta. Stáří dětí nepřesahuje 12 let. Přes změnu na trenérských pozicích oddíl funguje kvalitně, dokonce hráčsky podporuje mladší žáky. Tréninky jsou během zimy obvykle v neděli dopoledne.

Mladší žáci: kategorie pro věkovou skupinu do 14 let je od roku 2014 vedena hlavním trenérem Jiřím Zemanem za podpory Tomáše Tesaře. Stejně jako všechny předchozí skupiny je i tato tvořena zejména dětmi brandýseckými, třebusickými, cvrčovicými, zelenickými a dalšími. Kluci trénují v zimě v tělocvičně zejména o víkendech, v ostatních měsících i v pracovní dny. Herní systém čítá 7+1 a hraje se na polovinu velkého hřiště.

Starší žáci: nejstarší věková kategorie pro kluky do 16let. Hlavním a jediným trenérem je Jiří Vaněk, který se této skupině fotbalistů věnuje logicky nejdéle, téměř 10 let. Kluci jsou dlouhodobě pospolu, mají výbornou partu a dobré sportovní výsledky.

Za nejpovedenější a nejzdařenější činnosti uplynulého roku považuji fakt, že se nám podařilo ke sportu přitáhnout desítky dětí. V současnosti je tréninkově zapojena téměř stovka mládežníků. Tréninky vedeme otevřeným způsobem, tedy děti si je mohou nezávazně vyzkoušet. Každoročně roste nejen počet dětí, ale i trenérů (u mládeže jich bezplatně působí více než 10). Aktivně se však zapojují i dobrovolníci, např. při pořádání dětských dnů, turnajů, úklidů okolí a dalších doprovodných akcí. Od podzimu 2015 a především v r. 2016 výborně spolupracujeme s představiteli obecních úřadů Brandýsek, Třebusice, Želenice a Cvrčovice, jejichž podpora je znát např. na pořádání Turnaje osvobození, vybavení dětí míči, pořízením certifikovaných branek, zajištěním dopravy obecním vozem, atd.

V roce 2016 bychom v trendu podchycení dalších dětí chtěli pokračovat např. nábojem ve školkách, během zimy se pokusím oslovit soukromé subjekty s žádostí o podporu, pravidelně informujeme veřejnost formou KIZOBu, nástěnky, elektronickou cestou na stránkách OÚ. Pro veřejnost a k oslavám sedmistého výročí založení obce Olšany chystáme turnaj mladších žáků a starší přípravy, starší žáci se utkají v rámci červnového turnaje a na počátku května zopakujeme souboje mužstev mini a mladší přípravy v Poháru Osvobození. Pokračovat budeme i v organizování Dětských dnů a další veřejně prospěšné činnosti.

Všem, kteří se na činnosti, podpoře a pomoci mládežnických oddílů FKB podílejí, děkuje

Leoš Reichl, tajemník mládeže FKB

HISTORIE OBCE

Pokračování roku 1916, tedy toho, co se stalo před sto lety. Již třetím rokem pokračovala I. světová válka. Ze zápisů vyplývá, že to byla doba velmi zlá. 13. února projelo obcí mnoho děl kalibru 31 cm, jedou na Francouze. Důstojníci posváčili v hostinci u Matičků, který má v nájmu Kytka Václ., jakož i pole od toho statku. Vojáci hladoví po obci prosili o potraviny – kdo mohl podal jim. 29.4. jsem byl ve Slaném, tam byl odvod 18letých a tu hledím na ty děti regruty vesměs to odvedených s kytkami jak blábolí, pláčou, kouří i opilí jsou a bordely navštěvují a hned 11. května rukovat musí. **května** smutno a v 11 hod dopoledne hodiny posunuty o hodinu a zaveden LETNÍ ČAS.IV. válečná půjčka, obec upsala 1000 korun. V hostinci smí vypít jeden host jen 1 litr piva denně. V srpnu rozbořena šachta Antonína za Cvrčovicema. V. válečná půjčka od domu k domu. V předvečer dne 21. listopadu zemřel ve věku 86 roků císař František Josef I., vládl od r. 1848, tedy 68 roků. 26.11. na dolech a hutích musí novému panovníkovi Karlu I. skládat přísahu. 20.12. Důl Ferdinand u Cvrčovic přestal těžit na povrch, ale havíři dosud zde fárají, ale těžba jde pod zemí na důl Františka Josefa u Dubí. 21.12. stal se ministrem vnitra smečenský hrabě Jindřich Glam Martinic a stal se brzy pověstným svým smýšlením o národě českém. Zemřel 7. března ve věku 69 roků. Ukončujeme rok smutně neb zhoubná válka zuří na všech frontách, na mořích potápí se obrovské lodě, dalekonosná děla, aeroplány ničí kvetoucí města i vesnice, samé zabavování, spisování, vyhrožování. Naděje na konec soužení dosud není žádná. Obchody živoří, majitelé jsou ve válce a ti, co zůstali, do obchodu mnoho se neženou, vždyť co za dva dni seženou, za hodinu prodají a ještě to jest náhražka a i ta náhražka jest padělek. Největší ruch jest v obecní prodejně – dům č.p.86 v Brandýsku. Předseda Matička Václav, rolník. Zde odehrávají se někdy srdceryvné scény hladových žen.

SPORT

Vstup do roku 2016 se karatistům z Brandýsku povedl

Zaměřením karatistů z Brandýsku není primárně účast na soutěžích. Trénujeme Karate Do jako funkční bojové umění. Dvakrát, či třikrát do roka se však nějaké té soutěže zúčastníme. Začátkem ledna jsme se zúčastnili Novoročního turnaje v Hradci Králové, kterého se účastnilo cca 120 dalších karatistů.

Naši kluci reprezentovali oddíl BUDOKAI Shotokan Karate Do Dojo i obec Brandýsek vzorně. Jakub Tůma vybojoval ve velké konkurenci zlatou a stříbrnou medaili. Michal Fridrich stříbrnou medaili. Petr Raška dvě bronzové a Marek Polčič jednu bronzovou medaili. Díky kluci za vzornou reprezentaci.

Závěrem bychom rádi upozornili na naše nové facebookové stránky pod názvem BUDOKAI Shotokan Karate Do Dojo, kde najdete aktuální informace o dění v oddíle.



INFORMACE OÚ

Informovala média:

.....Pokud do prvního února nenahlásíte finančnímu úřadu změnu výměry svého pozemku, můžete dostat pokutu až 300 tisíc korun. Změna může paradoxně nastat i v případě, že jste nekoupili ani neprodali jediný metr čtvereční parcely. Výměru vašeho pozemku může změnit digitalizace katastru nemovitostí a v rámci přeměrování se to děje u každé desáté parcely....

OÚ nabízí svým občanům tuto pomoc: Digitalizace pozemků v naší obci byla provedena v minulých letech, pokud máte pochybnosti nebo si přejete ověřit své metry čtvereční, kontaktujte nás e-mailem, telefonicky, osobně a po předložení jakéhokoli výpisu z katastru nemovitostí nebo smlouvy o prodeji, daru atd. staršího čtyř let vám ověříme aktuální výměry. Samozřejmě tuto službu nabízíme zcela ZDARMA.

Přestože nově vypočítaná daň se může lišit o koruny, nahlásit finančnímu úřadu se musí, jinak zaplatíte i statisíce. Pokud to neuděláte do prvního února, naskakuje penále každý den až do částky 300 tisíc korun.

POZVÁNKY NA AKCE

MASOPUST
20.2.2016 od 14:00

TRADIČNÍ PRŮVOD V MASKÁCH
OD DOLU MICHAEL NA HŘIŠTĚ
MEZI ŠKOLAMI, KDE BUDE
PŘIPRAVEN BOHATÝ PROGRAM

POŘÁDÁ KOMISE PRO KULTURU A VOLNÝ ČAS

MILITARY KLUB BRANDÝSEK o.s. pořádá
dne 13.2.2016 od 20,00h

V restauraci Na Veverce pro silné náture

bigbítovou ZÁBAVU
hraje skupina ALLRIGHTBAND

rock and pop
Vstupné - 120,- Kč
Předprodej vstupenek: p. Raška - 607 519 898

bohatá TOMBOLA

MDŽ
8.3.2016
od 16:00
v kině

Zveme všechny ženy
na oslavu MDŽ

VELIKONOČNÍ VÝSTAVA
19.3.2016 od 14:00 do 17:00
ZASEDACÍ MÍSTNOST OÚ

PŘIJĎTE SI S NÁMI VYCHUTNAT
PŘÍCHOD JARA A PODÍVAT SE
NA VÝROBKY NAŠICH OBČANŮ

TĚŠÍ SE NA VÁS KOMISE PRO KULTURU A VOLNÝ ČAS

VZDĚLÁVACÍ INSTITUCE

ZŠ a MŠ Brandýsek

Tři králové

Ve středu 6. ledna jsme slavili svátek Tří králů – Kašpara, Melichara a Baltazara. V křesťanském světě končí dnem, kdy se tři králové přišli poklonit narozenému Ježíškovi, vánoční svátky. Nejznámější tříkrálovou tradicí, která přetrvala do dnešních dnů, je koleda a psaní iniciál a letopočtu nad dveře.



Žáci 1. A a 1. B chodili po obci převlečení za krále, zpívali a rozdávali přáníčka s iniciálami K+M+B a rokem 2016. Navštívili

obecní úřad, obchody v obci a také svoji základní školu. Obešli všechny třídy, kde zpívali a popřáli dětem, pí. učitelkám a nezapomněli ani na kuchařky v kuchyni.

Privítali jsme budoucí prvňáčky



Ve dnech 20. a 21. ledna proběhl na naší škole zápis dětí do prvních tříd. U vchodu je přivítali žáci z vyšších ročníků. Čekání

na zápis si děti mohly zkrátit plněním různých dovednostních úkolů. Celkem přišlo se svými rodiči 40 budoucích prvňáčků, kteří byli většinou velmi šikovni. Už se na ně těšíme!

Lyžování na Benecku

Žáci 5. až 9. ročníku se zúčastnili v době od 16. do 23. ledna lyžařského zájezdu na Benecko v Krkonoších. I když to ještě na začátku ledna se sněhem moc dobře nevypadalo, nakonec nám počasí přálo. Bylo dost sněhu a často i modré nebe. Děti se mohly vydovářet jak na lyžích, tak na snowboardech. Na konci týdne už lyžovali i ti, kteří tu stáli na lyžích poprvé. Tak zase za rok!

Knihovna Brandýsek

V uplynulém roce měla naše knihovna velký nárůst Vás čtenářů. V roce 2014 bylo u nás zaregistrováno 164 čtenářů a v minulém roce 2015 už to bylo 213 čtenářů. Z toho na děti připadá skoro polovina, což nás v dnešní době konkurence počítačů nesmírně těší. Celkem knihovnu navštívilo v minulém roce 3 179 lidí. Když to zprůměrujeme, vychází to, že každý den, co měla knihovna otevřeno, jí navštívilo kolem 22 lidí.

Celkem bylo v minulém roce vypůjčeno 9 266 knih a časopisů.

Naučná literatura dospělým	385 knih
Beletrie pro dospělé	5 244 knih
Beletrie pro děti	2 976 knih
Naučná pro děti	172 knih
Časopisů bylo vypůjčeno	489 časopisů

Nových knih jsme koupili, nebo obdrželi z grantů celkem 294.

V rámci meziknihovní výpůjční služby jsme byli čtenáři požádáni o přivezení 436 knih, a všem bylo vyhověno.

Dle možností knihovny byly uskutečněny besedy se ZŠ Brandýsek, přivítali jsme nové čtenáře z řad prvňáčků, zkusili jsme čtení pro děti a vánoční soutěž pro děti o knihu. I v těchto aktivitách bychom rádi pokračovali i v tomto roce.



Poplatky zůstávají stejné:

děti 50 Kč, studenti 70 Kč, dospělí 150 Kč na rok s tím, že je možno platit vždy na půl roku. Přeji tedy nám všem mnoho pěkných knih ke čtení.

Irena Pohůtková, knihovnice Brandýsek

HISTORIE OBCE

V Brandýsku nám už 160 let jezdí vlak

23. února 1856 byl zahájen provoz 1. parní uhelné dráhy na Kladensku ze stanice Dubí u Kladna do Kralup nad Vltavou



Mohutný rozvoj průmyslu na Kladensku v polovině 19. století přinesl i obrovské nároky na dopravu. Asi nejvíce se to odrazilo v distribuci uhlí. Počet odběratelů stále narůstal, doly těžily čím dál víc uhlí, ale koňské nebo volské potahy již absolutně nestačily pokrýt zvýšené požadavky na jeho přepravu. Připravovaný projekt odbočky z Pražsko-lánské koněspřežky, vedené z kladenské „Vejhybky“ koňskou dráhou k vrapickým dolům nebylo možné vzhledem k velkým výškovým poměrům realizovat a tak jediným řešením jak zajistit odbyt stále většího množství uhlí produkovaného kladenskými doly bylo vybudování parní železnice. Privilegium na její stavbu z Dubí u Kladna do Kralup nad Vltavou získala nově založená Společnost buštěhradské dráhy (založena 1853). Práce byly zahájeny v roce 1854. Traťové těleso pokládala společnost bratří Kleinů, nádražní budovy a ostatní stavby (mosty) vystavěla společnost Vojtěcha Lanny. Zkušební provoz na trati z Dubí do Kralup nad Vltavou dlouhé 20,5 km byl zahájen již 16. listopadu 1855 a slavnostní uvedení do provozu následně proběhlo 23. února 1856, tedy před 160-ti lety. Dopravu zajišťovaly celkem čtyři parní lokomotivy z konstrukční dílny profesora polytechniky v Grazu (Štýrském Hradci) Wilhelma Engertha označené jmény: Karl Egon, Buschtěhrad, Kladno a Königsaal. Do dnešních dnů se zachovala pouze lokomotiva „Kladno“,



kteřá je exponátem Národního technického muzea v Praze. Na tuto trať byly postupně připojovány doly v jejím okolí. V Brandýsku důl Michael, uhelnou vlečkou cvrčovické doly Marie - Antonie, Václav, Vítek a velkodůl Ferdinand, v Dubí vedla trať v těsné blízkosti dolů Ludvík, Naděje a František Josef (Zápotocký). Později byly vybudovány vlečky k ostatním dolům na Dříně, v Kladně, ale napojen byl i otvovický důl Felix. Z Kralup pokračovala doprava kladenského uhlí buď po státní dráze do Prahy, nebo bylo překládáno na lodě, které zajišťovaly jeho další přepravu po Vltavě a Labi. Necelých půl roku po zahájení provozu, přesně 30. července 1856, zahájila Společnost buštěhradské dráhy přepravu osob. Jednalo se o tak zvané „smíšenými vlaky“, kdy do nákladní soupravy byl zařazen jeden nebo dva vozy pro cestující. Osobní doprava však nabývala stále více na svém významu. Ve zprávě o provozu Buštěhradské železnice za rok 1858 je uvedeno: „Doprava osob se na lokomotivní dráze v minulém roce téměř zdvojnásobila. Aby se vyhovělo potřebám veřejnosti a zajistila se zrychlená přeprava, zakoupila společnost dva pohodlné omnibusové vozy a v říjnu 1858 zřídila pravidelné omnibusové spojení mezi nádražím v Brandýsku a městem Slaný.“ (Omnibus: Silniční vozidlo pro dopravu osob po stanovené



trase, podle jízdního řádu, tažené koňmi - předchůdce autobusu. Pozn. JG). Další nárůst přepravy osob přineslo roku 1861 zavedení osobní dopravy mezi Prahou a lázněmi Karlovy Vary. Doprava cestujících z Brandýska do Karlových Varů a zpět probíhala omnibusy jedenkrát za den s připojením na osobní vlaky Buštěhradské dráhy. Z tohoto důvodu musela být na nádraží v Brandýsku dokonce rozšířena čekárna. Současného spojení na trati Kralupy nad Vltavou - Kladno hlavní nádraží bylo dosaženo až následným propojením železniční stanice Dubí se stanicí Kladno (Vejhybka) přes dnešní Kladno - Švermov, Kladno - Ostrovec a Kladno - město. To bylo zprovozněno také 23. února, ale o plných 16 let později, tedy v roce 1872. A tak se stalo, že nám už 160 let jezdí přes Brandýsek dráha, která živila i hezkých pár desítek místních „ajznbňáků“. Pravda, dnes převažují spíše osobní vlaky, ale po bývalé Buštěhradské uhelné dráze dosud jezdí i vlaky uhelné. Změna je pouze v tom, že nevozí uhlí z Kladna, ale do Kladna.

Jaroslav Grubner

Použitá literatura:

- Melichar, Karel: 150 let první parní uhelné dráhy na Kladensku /1856 – 2006/ Národní technické muzeum Praha - 2006
- Švarc, František: Pražsko-lánská koňská železnice, Rakovník 1998